
Hr. 
$ i

■8“«S
Nr.2l.

geltai 

“i® 

nusėtam (JJJ 
lydi ’

f.Gfe
JT KAMPOhi it

ii pmulyiiaiib 

me legališkimt nh 

■eipkis pis 

S.KAUFFIM 
iBNEY-AT-LAI 
f8n. PuuuiLh. ) 
MUTUAL UB HUB

OVA
Savaitinis darbininku laikrasztis.

Philadelphia. Pa. 6 Spalinio (October) 1905 m. Metas I.

Lietuvos Socijaldemokratiį Partijos 
MANIFESTAS.

ruP* išgriauti caro valdžia ir 
Čiaauninkų sauvalė, panaikinti visokie 1 
vyriausybės prispaudimai ir neteisybės, 1 
pašalinti turtingųjų viešpatavimas mųsų 1 
gadynėj.

Mums rupi apginti ir išgelbėti visos 
Lietuvos darbininkai, neskiriant tautos, 
tikėjimo ir lyties nuo pabrikautų, dvari­
ninkų, pirklių ir abelnai piniguočių 
skriaudimo.

Męs sakome, kad darbininkai dėlto 
vargą kenčia iš vyriausybės ir piniguo­
čių priežasties, kad dabartinis mųsų g y 
venimo surėdvmas yra netikęs. Žemė, 
pabrikži:* \ WuKie laVuiat, namai dabar 
priguli tik pavieniems žmonėms, o ne 
visiems mųsų krašto gyventojams. Už ■ 
tai ir visi darbo žmonės pas mus priguli 
nuo tų, ką turtus valdo.

Męs sakome, kad pašalinimui tų ne 
teisybių reikalinga, idant pabrikai, že­
mė, visi įnagiai darbui dirbti, keliai ir 
vežiojamiejie prietaisai palikių visų mų­
sų krašto gyventojų nuosavybe.

Reikalaujame, kad visos tautos butų 
tarp savęs lygios ir neviena nepasisavin- 
tų tokių tiesų, kurios kitoms tautoms 
galėtų boti vodingos (kenksmingos).

Išpažįstame ir pildome darbininkų 
prisakymą: m 

išvien^ nes tik išvien vesdami kovą prieš 
dabartinį visumenės surėdymą įstengsim 
apgalėti kapitalistus ir visam sviete įve­
sti sočijalistiškąją tvarką. Pripažįstame 
kartu, kad kiekvienai tautai turi but lei­
sta savo gyvenimas pagal savo noro su­
sitaisyti.

Manome, kad pirmutiniais griovėjais 
netikusios dabartinės caro valdžios pas 
mus bus Lietuvos darbininkai, vadovau­
jami Lietuvos Socijaldemokratų Partijos. 
Tik jie, susirinkę Lietuvoje aplink save 
dar ir kitus neužganėdytus visumenės 
įuostus, susidėję į vieną brolišką armiją 
su darbininkais kitų tautų caro paverg-

tų, įstengs panaikinti dabartinę politikos!atsitikimų, bedarbės ir senatvės. Nebe- 
tVcirkiĮ, I Iirlm omrvmnmiH rlftl

I
Remdamies viršuj paduodamų pama­

tų, męs šiandien einam prie to, kad butų 
sušauktas Įsteigiamasis Seimas Vilniaus 
mieste, išrinktas Lietuvos gyventojų vi­
suotinu, tiesiu, lygiu ir slaptu balsavimu, 
neskiriant tautos, tikėjimo ir lyties.

Įsteigiamasis Seimas turės išdirbti įs­
tatymus mųsų kraštui.

Įsteigiamamjam Vilniaus Seime šito­
kių įstatymų reikalausim:

1. kad suaugusiam darbininkui reik­
tų kasdien dirbti tik aštuonios valandos;

2. kad butų užginta samdytis darbui 
dirbti vaikus lig keturiolikos metų 
amžiaus; maži būdami, jie privalo tik 
mokytis ir augti;
ri- 3. kad darbas naktimis, dėl jo 
nesveikumo, butų užgintas; naktinis dar­
bas gali but leidžiamas tik ten, kur jis 
reikalingas visumenės labui arba kur be 
jo negalima apsieiti dėl dirbamo darbo 
ypatybių; bet ir tuokart gali but leidžia­
ma dirbt tik suaugusiems vyrams;

4. kad bent vieną kartą per nedėlią 
kiekvienas darbininkas ar darbininkė tu­
rėtų ištiso pailsiu pusantros dienos 
(sakant 36 valandas);

5. kad įstatymais butų paskirta ma­
žiausia alga, vienoda dėl visų darbinin­
kų, kurios sumažinti daibo davėjams bu­
tų nevalia; už vienodą darbą vyrams ir 
moterims turi but mokama lygiai. Kie­
kvienam darbininkui turi but duota už-

j darbiauti; jeigu žmonės pristigtų darbo, 
mųsų krašto vyriausybė turi pasirūpinti 
darbą jiems atrasti;

6. kad a I į a darbininkui butų išmo­
kama piningais, o ne javais arba tavoru;

7. kad pabrikai, darbavietes pas amatinin­
kus ir triobos kaimo darbininkams gyventi 
butų sveikai užlaikomos, švariai, sausai 
ir šiltai;

8. kad darbininkai, smulkieji amati­
ninkai, mažieji ūkininkai, tarnai, kartu

mos, butų apsaugojami iš 
■ valstybės pinigų nuo ligos, nelaimingų

q į IJ 1 U lv <X 1 111 Cl Zi 1 j ' ’

* ir jų visų šei m y
I valstybės ninism

galintiems užsidirbti pi a gyveni mu i dėl 
vienos paminėtų priežasčių turi but duo­
dama iš valstybės kasos pašalpa pinigais;

9. kad ne vien miesty ir kaimo darbi­
ninkai, bet ir visokie tarnaujantieji po 
magazinus ir kromus, visokie tarnai, vy­
rai ir moterįs, butų tam tyčia išduotų įs­
tatymų sergiami nuo piniguočių skriau­
dimo;

10. kad butų pačių darbininkų ir dar­
bininkių renkami prižiūrėtojai (inspek­
toriai) prižiūrėti, ar išduoti jų apgyni­
mui įstatymai tikrai yra darbo davėjų 
pildomi;

11. kad butų įvesti sūdai (teismai) iš­
rišimui nesusipratimų, kilusių tarp dar- 
Jųninkų ir darbo davėjų (trečiųjų teis 
mas);

12. kad užgriebti caro valdžios m Ta­
kai ir ž e m ė Lietuvoje (skarbavi) bu­
tų atiduoti visų Lietuvos gyventojų nuo­
savybėn (visiems prigulėtų); kad butų 
palengvinta naudotis tąja žeme ypač 
tiems žmonėms, arba čielom draugovėm, 
kurie savomis rankomis norėtų žemę iš­
dirbinėti;

13. kaį valsčiai kitokiu budu, 
negu dabar, butų sutaisyti: prie naujo 
valsčiaus lygiomis tiesomis turi prisidėti 
visi, kas jo rybose gyvena — darbinin­
kai, valscionįs, šlėktos, bajorai, mažųjų 
miesčiukų miestiečiai, lietuviai kartu su 
žydais, lenkais, rusais, abelnai su visais 
to valsčiaus gyventojais, neskiriant tau­
tos, tikėjimo ir lyties. Valsčiaus rėdą tu­
ri but renkama dviem metam visų suau-

’ gūsių (20 metų) valsčiaus gyventojų, 
’ vyrų ir moterų, neskiriant tautos, tikėji­

mo ir lyties visutinu, tiesiu, lygiu ir sla­
ptu balsavimu. Už savo darbus rėdą at­
sako prieš valsčių; reikalui esant gali 
but atstatyta rinkėjų ir teismui (sudui) 
atiduota. Savo reikalus valsčius veda sa- 
virankiškai nieko nesiklausdamas; reika­
lingus valsčiaus reikalams pinigus suren-
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ka iš pažangųjų*) mokesčių, uždedamų 
nuo turto. Czinauninkai, valsčiui reika­
lingi, paties valsčiaus renkami ir atsta­
tomi teismo (sūdo) nutarymu;

14. kad miestų rėdymas kiteip, 
negu dabar butų sutaisytas. Miesto rėdą 
(durna) turi but renkama dviem metam 
visų suaugusių miesto gyventojų, vyrų 
ir moterų, neskiriant tikėjimo ir lyties 
visutinu, tiesiu, lygiu ir slaptu balsavi­
mu. Rėdą už savo darbus atsako prieš 
rinkėjus ir reikalui esant gali but atsta­
tyta ir sudui atiduota. Savo reikalus mie­
stas veda savirankiškai. Reikalingus 
miestui pinigus renka iŠ gyventojų apde- 
damų pažai)gaišiais mokesčiais. Miestas 
renka sau činauninkus, atstatomus ir at­
sakomus prieš rinkėjus;

15. kad pavietai kiteip butų rė­
domi. Visi suaugę pavieto gyventojai, 
vyrai ir moterįs, neskiriant tautos, tikė­
jimo ir lyties turi išrinkti visutinu, tiesiu, 
lygiu ir slaptu balsavimu savo atstovus 
pavieto seiman, kuriam paveda saviran­
kiškai vesti pavieto reikalus. Seimo na­
riai renkami dviem metam; už savo dar-

savo darbus atsako; atstatomi ir reikalui 
esant teismui paduodami. Czinauninkai, 
Lietuvai reikalingi, renkami ir atstatomi 
teismo nutarymu;

17. kad Lietuvos gyventojai tu­
rėtų tiesą:

a) padavinėti seimui naujų įstatymų 
sumanymus arba projektus (in.idj<dyvą)y

b) atmesti visai arba permainyti jau 
išduotus seimo įstatymus (veto ir referen­
dumu jei tik to norės Lietuvos gyvento­
jų dauguma; •

18. kad butą įvesti vien tik pažangie- 
jie mokesčiai nuo pelno, turto ir paliki­
mų; kad visi kiti mokesčiai, kaip akcy- 
zai, muitai ir kitokie butų panaikinti; 
kad įstatymais butų paskirtas mažiausias 
pelnas, teapdėtinas mokesčiais (nuo visų 
mažesnių jau nieko nebemokama);

19. kad už teismą (sūdą) nereiktų 
nieko mokėti; teistojai (sudžios) turi but 
pačių žmonių renkami ir atstatomi nuo 
vietos teismo nutarymu; kad nereiktų 
nieko mokėti advokatams už patarimus; 
jie turi but užlaikomi iš mųsų krašto pi­
nigų;

Imi pagal kiekvienos tautos skaitlingumo;
25. kad kiekvienam Lietuvos gyvo- 

I tojui buti| duota laisvė Kuosai apie
viską šnekėti, liuesai tikėti, rašinėtipo 
laikraščius ir knygas, rinktis j visokiu 
susirinkimus, tverti draugoves ir liw> 
sai streikus kelti;

26. kad nevieno Lietuvos gyventojo 
niekas be teismo (sūdo) paliepimo nega­
lėtų suimti, iškrėsti ir kalėjimai! paso­
dinti; be sūdo negali but krečiama irjo 
trioba;

27. kad dabartinė nuolatinė karome- 
nė butų panaikinta ir jos vieton butų j- 
vestas Lietuvoje visutinas žmonių apgin­
klavimas karo reikalams (milicija). Ki­
teip sakant, kad kiekvienas suaugęs svei­
kas mųsi| krašto gyventojas priverstinai, 
bet trumpą laiką, mokytųsi ginklus van 
toti; pramokęs, su ginklu grįžti namon, 
paskui retkarčiais trumpai atnaujintų* 
vo kariškąjį mokslą ir tokiu būdu visa­
dos butų prisirengęs reikale stoti savo 
krašto gintų. Jeigu iš nuolatinės karo- 
menės Seimo nutarimu dalis butą krašto 
reikalams užlikta, tai kareiviauti ji tu^

No.2 
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bus atsako prieš rinkėjus, turi but atsta­
tomi ir reikalui esant teismui atiduoda­
mi. Pavietas renka sau činauninkus. 
Reikalingi pavietui pinigai susideda iš 
pažangųjų mokesčių nuo turto;

16. kad visas mųst| kraštas, Lietu­
va, butų rėdomas pilnai savirankiškai. 
Tam tikslui visi suaugęlistens gyven­
tojai, ’F moterįs, neskiriant tautos, 
tikėjirno ir lyties renka visutinu, tiesiu, 
lygiu ir slaptu balsavimu savo atstovus 
Lietuvos seiman. Seimas išduoda įstaty­
mus visam kraštui; jis sužino ir veda vi­
sos Lietuvos reikalus su mųsų kaimy-i 
nais, kaip latviai, baltgudžiai, lenkai, ru­
sai ir kiti, su kuriais tik Lietuva liuosu 
noru susidės į vieną valstybę (į vieną 
sufederuotą žmonių valdomą respubliką). 
Seimas paskiria mokesčius ir jų suvarto­
jimą kas met; jis prižiūri krašto rėdymą, 
mokslą, teismus, sakant—riša visus svar­
besnius Lietuvos reikalus. Seimas tik 
vienas; atstovai renkami dviem metam, 
apmokami ir atstatomi rinkėjų. Rinkėju 
ir atstovu gali būti kiekvienas suaugęs 
(20 metų) Lietuvos gyventojas, nenu­
baustas už kriminališkus nusidėjimus ir 
nenustojusis per teismo nutarymą šitų 
tiesų. Pinigai Lietuvos reikalams suren­
kami vien iš pažangųjų mokesčių, užde­
damų nuo turto. Ministrai seimo renka­
mi iš paties seimo deputatų ir prieš jį už

*) Pavyzdžiui: Jei kas, turint metinio pelno tūks­
tanti rublių, moka mokesnių rubli už kiekvieną, šimtą, 
pelno, o antras, gaunantis du tūkstančiu, jau moka 
mokesčių po pusantro rubliaus už šimtą, trečias gi, tu­
rėdamas tris tūkstančius, moka po du rubliu už šimtą 
ir 1.1.; tai tokie mokesčiai, uždedami nuo turto ar pel­
no vadinasi pažanga i šiai s.

20. kad nereiktų nieko mokėti už 
mokslą pradinėse, vidurinėse [gim­
nazijose, realinėse ir kitokiose] ir augš- 
čiausiose mokyklose (universitete ir in­
stitutuose). Turi but dykai davinėjamos 
visos knygos ir prietaisai mokslui reika­
lingi. Pradines mokyklas turi priverst?^ 
nai lankyti visi abiejų lyčių vaikai; visos 
mokyklos yra svietiškos;

21. kad visi tikėjimai mųsų kra­
što prieš įstatymus butų visai lygus; kad 
kiekvienas Lietuvos gyventojas, niekie­
no nevaržomas galėtų pasirinkti tokį ti­
kėjimą, koks jam butiį geras, arba neiš­
pažinti nėjokio. Kiekvieno tikėjimo 
dvasiškiejie ir bažnyčios turi but užlai­
komi pačių tikinčii| be pagalbos iŠ mų­
sų krašto pinigų;

22. kad gydymas, visokia dakta­
ro pagalba, vaistai ir pakasynos (laido­
tuvės) reikalingiems butų dykai duoda­
ma; daktarai ir aptiekos turi but užlai­
komi iš viso krašto pinigų;

23. kad nebūtų jokių privilegijų, t.y. 
busimoj demokratiškoj re publikoj, susit­
vėrusioj iš susidėjusių liuosu noru kai­
myniškų tautų, kaip latviai, baltgudžiai, 
lenkai, rusai ir kiti, visi jos gyventojai 
turėtų lygias tiesas ir buti| priversti neš­
ti lygias pridermes, kokios jie tautystės, 
tikėjimo, lyties, kilimo ar luomo nebūtų;

24. kad Lietuvos gyventojams kito­
kios tautystės, nors esantiems mažumoj, 
kaip žydai, lenkai ir kitokie, butų visa­
dos skiriami iš miįsų krašto kasos pini­
gai pasistatymui ir užlaikymui tokių mo­
kyklų, knygynų, muzėjų, kokie jiems 
butų reikalingi. Pinigai turi but skiria-

tų tik Lietuvoje. Skaičių nuolatinės b- 
rumenės ir tarnavimo laiką paskirs Ii*, 
tu vos Seimas;

28. kad mųsiį krašto rėdąs išpirkinK 
tų pamaži visų Lietuvos gyventojų nuo* 
savybėn Lietuvos^žemę, .nabrikus, gele­
žinkelius, kelius, bankus fr kitokius vie< 
šus įstatymus visur, kur bus visumenės 
pripažinta naudingu tą padaryti.

II
I -j fGera i suprantame, kad b a virau kiški}, 
žmonių valdomą Lietuvą su Seimu Vil­
niaus mieste tik tuokart galėsim turėk, 
kada išgriausi m dabartinę caro valdžią. 
Suprantame, kad tą darbą įveiksiu) pa­
daryti tik susidėję kartu su visais slegia­
maisiais mų&ų kaimynų luomais (latvių, 
balgudžių, lenkų, rusinu, rusų ir kitų), 
ir kartu su jais prieš carą sukilę. Mano­
me, kad dabar kaip tik atėjo laikas pra­
dėti aršiausią kovą prieš senybinę tvar­
ką, nes dabar kuolabiausia caro valdžia 
susilpninta iš šalies — karu su japonais, 
iš vidaus nepabaigiamais pasipriešink 
mais, kurie kįla visuose rusų valstybės 
galuose ir rodo, kad žmonių kantrumui 
jau galas atėjo.

Todėl kviečiame visus Lietuvos dar­
bininkus, mažuosius ūkininkus ir smul­
kiuosius amatininkus, visus, kam rupi 
nusimesti caro jungas ir įgyli laisvę, kad 
rengtųs ir keltų kovą.

Kad kova pasikeltų visoj Lietuvoj ir 
smarkiai butų varoma, męs kviečiame:

1) kad visi susipratę žmonės, kas ir 
kaip gali, rinktų pinigus ginklams ir pa­
tįs ginkluotus;

2) kad visi mokytųs ginklus vartoti;

7) atsisuk) 
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k? paskirsiu

F3) kad kiekvienos apygardos (sakysim 
parapijos) susipratę žmonės išrinktų iš 
>rpo savęs vietinį revoliucijos komitetą 
ir jam pavestų tvarkinti kilusią kovą;
I 4) kad vietiniai komitetai susižinotų 
larp savęs ir iš vieno viską darytų;
I 5) kad platesnių apygardų komitetai 
heižinotų su vietinėmis mųsų Partijos 
Irganizacijomis, ir kova tokiu budu vi­
joj Lietuvoj butų vienodai vedama;
I 6) kad visur butų platinami Lietuvos 
|ocijaldemokrah| Partijos raštai, jos ma­
nifestas ir atsišaukimai; tokiu budu gali­
ma bus sukelti pasipriešinimą valdžiai 
tarp plačiausios žmonių mynios.
Į Kovą prieš caro valdžią pradėki t ir 
veskit šitokiu budu:

7) atsisakykit žinotis ir klausyti visų 
tą įtaisų, kurias pas mus caro valdžia į- 
hrė. Todėl pabaik it visus reikalus su 
dabartiniais valsčiais; nebelankykit jų, 
neklausykit jų įsakymų, nebeduokit pi­
nigų jų užlaikymui (panaikinkit algą 
staršiuai ir pišoriui). Nebeikit sūdytus 
(valsčiaus sudan ir sudžioms nebemokė­
kit algos. Nebeikit pas ziemskį ir jo įsa­
kymų nebeklausykit. Savo vaikų nebe- 
lleiskit valdžios mokyklon.

ė<las iėpirliiįfl ,Kas mies.te 8yvena’ teSul M PaM daro 
p‘veulojų nu.1 ®iesto rėdokj
tuHib, »k| 8) Naikinkit policiją. Tegul kiekvie- 
Ir inrtrin.«.W na draugovė prisako savam dešimtinin- 
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įklus vartoti;

kui, kad nusikabintų blėką ir su med­
oku jokių reikalų nebeturėtų. Urėd- 
uinkams, pastovams paiiepkit išsinešint 
iš mųsų krašto, o piktesnius pasirūpin­
kit nudėti. Žandarus naikinki! pirmu- 

I čiausia.
į 9) Nebeklausykit ir nepildykit įsaky­

mų caro činauninkų vis tiek, kas jie ne- 
i butų: įsprauniukai, žandarai ar guberna­

toriai; priešinkitės lig paskutinei, jeigu 
kurį spirtų pildyt.

10) Rudens šaukimo į karumenę ar 
I mobilizacijos sulaukus, nestokit ant liuo- 

sų ir karumenėn tarnautų. Pasirūpinkit 
visųpirma, kad šių metų rekrutai išank- 

I sto tarp savęs susitartų, susirištiĮ ir gin­
kluotus; kad jaunimas čielų pavietų su­
sižinotų tarp savęs per savo parinktuo­
sius, o kada ateis laikas ant liuosų stoti, 
tegul išgriauna prieinamąsias vietas (pri- 
sutstvas), sunaikina poperius, išvaiko či 
nnuninkus, išmuša policiją, parvaro bai­
liuosius iš tavųjų, namon ir patįs grįžta 
pas tėvus.

Į 11) Nebemokėkit valdžiai jokių mo­
kesčių.

12) Nebegerkit degtinės ir priverskit 
I uždaryti visus monopolius.

13) Prie bažnyčiiĮ ir turgavietėse kie- 
t kvienai progai atsitikus taisykit demon- 
| stracijas su kalbomis ir dainomis ir vie- 
| šai balsu platinkit tarp žmonių mųsų

KOVA.

reikalavimus, — žmonių valdomos Lie­
tuvos su Seimu Vilniuje, išrinktu visuti- 
nu, tiesiu, lygiu ir slaptu balsavimu.

14) Prie kiekvieno žmonių sukilimo 
prieš valdžią prisidėkite prie sukilusių 
patįs ir padėkite jiems visokiais budais: 
užstokit, neišduokit irapginkit tuos, ant 
kurių caro činauninkai imtų gulti. Su­
imtuosius ir jų šeimynas sušelpki t. Sto­
vėkit visi už vieną ir vienas už visus.

15) Sznipus, išdavikus iš savi­
škių, visus, kas nemoka liežuvio sulaiky­
ti, bauskite teip, kad kitą kartą nedrįstų 
caro valdžiai prieš mus tarnauti.

Lietuvos darbininkai ir darbininkės, 
mažiejie ūkininkai ir smulkiejie miestie­
čiai, jusi; vargo niekas jums nepaleng- 
vįs, jeigu nepasirupįsit patįs. Mylistos iš 
dangaus nenukris, ir pagerinsi t savo bū­
vį tik tuomet, kada paveiksit savo prie­
šus, išgriausit jų valdžią ir savaip naują 
visu menės gyvenimą sutaisysit. Kelki­
tės, vargo žmonės! Ateina laikas užmo­
kėti svieto terionims krauju už kraują ir 
ant griuvėsių savo vergijos, prispaudimo 
ir skriaudų uždėti pamatai naujam, lais­
vam, žmoniškam darbo žmonių gyveni­
mui.

CENTRALINIS KOMITETAS 
Lietuvos Sočijaldemokratu Parti|os.

Žinios isz Lietuvos.
Pilviškiai, Senapilės pa v. - Seniau 

minėtus „Kovoj“ suareštuotus: J. Lazo- 
raiti ir KaČergių, jau ištrėmė adminis- 
traty višku budu (be teismo) į Olonecko 
gnb.. abudu po 3 metus (graži laisvė Lie­
tuvoje!). Kačergių bijodami ilginus laiky­
ti, kad jo pažiūros tarp kaliniij neprasi- 
platįtų, sumislino perkelti į Lomžos ka­
lėjimą, bet manydami kad ir ten taspats 
gal atsitikti paskubino ištremti. Už ką 
juodu areštavo ir išsiuntė, tai nė patsai 
Senapilės viršininkas nieko negali pasa­
kyti. Kaip girdėt, buk tai ant jų šnipai 
Pilviškių išmislijo nebūtus daiktus ir sa­
ko ištrėmė. O žinotumėt kiek dabar šni­
pų priviso Pilviškiuos! Nors tiesa sakant 
jų čion ir pirmiaus nestokavo, bet ne 
teip drąsiai darbavosi. Prie šnipiį dabar 
priguli šios ypafos: Sztelertai, Milkavai- 
čiai (tėvai ir vaikai), kurpius Szneideris, 
mokytojas Bartlingas ir kiti valkatos-pru- 
sai iš kurių (net gėda pasakoti) tik vie­
nas mokytojas - nelietuvis. O reik žinot 
kad ką šnipas praneša policijai, tai toji 
dar pridėdama praneša savo vyriausybei, 
o ši paskutinė paėmus į savo nagus, sa­
vaip apsieina.

Keliom sąvaitėm atgal ant Pilviškių 
stoties tapo suareštuotas ūkininkaitis A. 
Baltrušaitis (k. Buktiškių, Griškabūdžio
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valsčiaus, Naumiesčio pav.) pas kurį Ta­
do Brauningo sistemos revolverį. Mat 
vietinis žandaras prie jo prikibo su reika­
lavimu „pašporto,“ o kadangi tokio ne­
turėjo, tai jis jį iškratęs nugabeno į Ki- 
bartus, pas žandarų viršininką, o po tar­
dymo į Vilkaviškio kalėjimą, iš kur ata- 
pu parvarė į Griškabūdžio raštinyčią ir 
paleido. Žinoma, caro činovninkai nepra­
leis to pro šalį, su laiku padarys šiokį-to- 
kį nubaudimą kaipo „maištininkui,u nors 
ir visai nekaltas yra.

Verax homo.

Barbu skrytyje.
|| Vėl ir vėl didinasi garsas, jog Penn- 

sylvanijos kasyklose, nuo ateinančios 1 
balandžio, būtinai kilsę streikai. Kasyk- 
lių operatoriai, kaip teisingi žinovai sa­
ko, ėsą pilnai prie streikų prisirengę; ži­
noma, jie tą daro slapčia. Bet angleka- 
siai labai silpnai stovi! Akylesni iš ji| 
patįs sako, jog jeigu tik streikai užeis, 
darbininkus baisiai sumals, o gal pakri- 
kdys ir uniją... Beto laikraščiai rašo a- 
pie tokį pat kasyklių padėjimą ir kituo­
se Am. valsčiuose [šteituose] ypatingai 
Montano, kur parazitai žmonijos 
teipgi rengias sukriušti darbininkų uni­
jas. Ką daro Gompersai ir Mičeliai, aky- 
vaizdoje tokių rūsčių ateinančių nuoti- 
kiųl Nagi jie skelbia vienodumą reikalų 
darbdavių ir darbininkų, guja iš unijų 
politiką ir valgo skanius pietus darbda- ‘ 
vių salionuose. „Kova“ ne sykį sakė 
darbininkams, jog jie yra riebi karvutė, 
kurią, kad nesispardytų kapitalistams 
melžiant, Mičelis ir Gompers laiko viens 
už ragų kits už vuodegos. Ar gi ne*!

|| Spalių mėnesyj Pittsburge atsibus 
generališkas suvažiavimas didelės darbi- 
ninki| organizacijos - American Federa­
tion of Labor. Ikišiol ji yra Gomperso 
organizacija. Matysim, ar irtoliau pasi­
liks darbininkai suklupę prie Gomperso- 
popiežiaus pantaplio.

DARBININKO KRONIKA.
„Vii. Žinios“ praneša, jog Kauno 

gubernatorius išleido cirkuliarą, kuria­
me paveda policijas valiai visus važinė­
jančius ant dviračių (biciklistus). Kiek­
vieną ciklistą policijantas turi tiesą bile 
minu toj, kada tik jam tas patiks, sustap- 
dyti ir reikalauti pašporto. Jeigu tuoj 
nesustotų, tai liepta šaut. Beto, kiekvie­
nas ciklistąs turi vežiotis dvi savo fotogra- 
fiji: vieną kišenėj, kitą prie dviračio. - 
Vadinas, caras pergalėjęs japonus apdo- 
venojo lietuvius nauja milista.

Lietuvos visos trįs gubernijos tebė-

J

i



164 KOVA No.21.

„KOVA”
Lietuviu Darbininku 

Laikrasztis.
„KOVA“ iszeina kaspCtnyczia.
Kaštuoja ant metų $2.00 
ant puses metų —$1.00 
ant 3 menesių —50 c.
Europon---- $2.50.
Visokiuose susineszimuose turi but 
suojamasziaip:

„Kova“
412 Siegel St., 

Philadelphia, Pa.
Apgarsinimai mokas:

Sykis už col| — 50 c.
Menuo už colį — 11.00.
Metai už colj — $10.00

adre-

W'

H

gį,
rd

N

H 
mis tapo 
„Bitės ir

pereiti per abiejų šalių parlamentus ir 
tada taps istorišku dokumentu. - Žmo­
nių balsas tapo didesniu už balsą dievo, 
nuo kurio žuvėdų karalius Oskaras gy­
rėsi buvęs gavęs valdžią ant norvegų.

5| 24 rugs. Pekine bandė kažikas už­
mušti kunigaikštį Tsai Tche. Jam tru­
kiu išvažiuojant užrubežin, studijavoti 
europinės politikierių gudrybės, bomba 
ekspliodavo ir sudraskė į šmotelius kaip 
patį metėją, teip ir 4 aficierius. Tsai 
Tche menkai užgautas.

5Į Rusų armijoje, esančioje Mandžuri- 
joj, pasirodė baisi liga, vadinama „džu- 
ma”. Ji apsireiškė keliose vietose, kur 
kareiviai puola netikėtai ant žemės kad 
jau daugiau neatsikelti. Daktarių veik 
nėra.

5| Vengriį radikalai drumsčia vokiečių 
armijos, esančios Vengrijoj ir su>idedan- 
čios daugiausiai iš jaunų vengrų, protus. 
Nori pakelt tautišką maištą už vokieti­
nimą vengrų.

23 rugsėjo Jenoje (viename iš mie­
stų Saksonijos, provincijos dabar prik­
lausančios Vokietijai), atsibuvo vokiečių 
socijaldemokratų metinis kongresas. 
Apie jį gal kada parašysime plačiau. Da­
bar tik paminėsime vieną iš svarbiausių 
kongreso darbų, tai priėmimas Bebelio 
(vado vokiečių socijalistų) rezoliucijos, 
kurioje socijaldemokratai pripažįsta už 
reikalingą visutiną (general) politišką 
streiką,- tokį, kokį skelbia a na įkištai ir 
kurs Amsterdamo kongrese buvo sunie­
kintas.

5J Drauge su Kuršu sujudo Suomija. 
Revoliucijos sriovė teip smarkiai ten 
prateko, kad net general-gubernatorius 
atsisako nuo vietos, nes matąs, kad jis 
prieš tas žmonių bangas esąs tik šiaudas. 
Prieg to jam atvirai yra pasakyta, kad 
nueisęs keliais Bobrikovo (pamenat tą 
užmuštąjį tyroną?)

5[ Kaukaze verda. Rusijoje verda. Ca­
ras rengia seimą, o radikalai Maskvoje 
reikalauja parlamento, beveik ant tokių 
pamatų, kaip Amerikos kongresas.

5J Keletas privatinių laiškų pateko 
,,Kovos” redakcijon, rašytų iŠ Lietuvos, 
iš įvairii| kraštų, kur prasti žmonelės 
vienu balsu tvirtina, jog „cecilistaH ir 
„darmokatai” baigią novyti viišininkus; 
kunigai tuos vpldžios priešus keikią, o 
dievas už tai baudžiąs žmones koliera 
(kuri Vilniaus gubernijoje, apie Szven 
tėnus jau įsikūrė) ir sunkymete.

5J Vokietijos kaizeris padidino aplin­
kui savę sargybą ir gaujas slaptų šn i pū­
kų. Jam nuolat vaidinąsi, kad kasnors 
kėsinasi nužudyti. Kaizeris baidąsis eiti 
eikštėn į viešus susirinkimus ir parodas; 
jeigu kur ir išeinąs, tai išrodąs baisiai 
nervišku; niekas jo atydos nebepatrau-
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ra dar ant aštriojo padėjimo. Kurše ap­
šaukta karės stovis. Policijai .liepta šau­
dyt į kiekvieną būrelį žmonių jeigu rink­
sis ant miesto gatvių. O kadągi policistai 
visumet girti, tai jiems tankiai pasiregės, 
ypač vakarais, iš vieno dešimts, ir karū­
gi pasiskųsi, jei tave nušaus?

5f Var^a v oje antrą sykį atsibuvo teis­
mas ant Ka>pšako, atgal tūlą laiką už- 
mušusio policistą prie užklupimo ant sla­
ptos spaustuvės. Antrą sykį tapo išduotas 
myrio nuosprędis. Czia reikia patėmyti, 
kad pirmutinio nuosprendžio suniekini- 
mas paėjo nuo dviejų rusų daktarų - Sa- 
bašnikovo ir prof. Szčerbako,- kurie pri­
pažino drg. K. esant nepilnam prote. 
Bet valdžia gudra, it žaltys: antrą išban­
dymą pavedė dviems lenkų buržujams - 
daktarams Tačanovskiui ir Fabijanui, ku 
rie pripažino K. esant sveiku! Tai va­
dinas tokie judošiai, kokių nestoka nė 
vienos tautos buržujų abaze.

5] Zuvėdijos ir Norvegijos išrinktiniai 
jau sutaisė traktatą, kuris amžinai tiedvi 
šąli išjungia iš unijos. Jraktąfa§ turės

kiąs, kaip tik dar matymas maišuojau 
čių ginkluotų kareivių. - Nedyvai. Kai­
zerio saužinė yia tokia pat tamsi, kaip 
ir jo mislįs. Caro sėbrai nu jaučia savo 
liktinę. Bet ar ne jie pats kalti!

5f Amerikos milijonierius John D. Ro­
ckefeller porą sąvaičių a*gal padovanojo 
$ 10.000.000 ant knygynų ir universite­
tų, tuompat laiku pakėlė ant žibalo (naf­
tos) prekę po 1 c. ant galiono.- Ką didž­
turčiams išmetė, tą nuo vargšų per dvi są- 
vaiti atlups ir dar milijonai jam plauks 
toliau!.

5| Springfielde, III., susitvėrė nauja 
kuopa LSPA. iš 11-kos draugų. Prašo 
prisiųsti mokestinių blankučių ir čarle- 
rio, kuomet turėsime savo. Dabar jie 
naudojasi čarteriu anglų „Socialist 
Party,” kurios kuopelė tarp lietuvių bu­
vusi jau perniai įsi k u rusi r bet ilgainiui 
pairusi. Tūli iš tos kuopelės drangai dėl­
to at&kilę, kad nieks jiems neduoda „išsi­
gert“ . Naujos kuopos drangai viliasi 
ją greit sudrutinti. Dirva plati, darbiniu 
kų yra jau pažinosiu savo luomą, savo 
reikalus ir reikalingumą vienytis savu 
taipe, į kovą su skriaudikais. Prisiuntė} 
redakciją „Kovos” 9.80 - prenumeratos 
ir mėnesinių. - Sveikiname naujus drau­
gus ir džiaugiamės iš tiištėjimo mųuįfk

. v 1
5] Sykį Kovoje“ buvo rašyta apie 

tuščius ir blėdingus sumanymus, ken­
kiančius šelpimui revoliucijos. Tie suma­
nymai buvo pakelti „Katalike*4 ir „Žvai­
gždėje“ — steigti Amerikoje lietuviškas 
mokyklas. Sumanymas geras, bet nege­
ras laikas. Patįs sumanytojai, sutikę be­
veik iš visur pasijuokimus, dabar jau at­
lyžo, ir kaip lapė nepasiekusi pakabintos 
dešros, sutiko, kad „tas klausimas turi 
but atidėtas,“ nes, girdi, reikia gelbėtis 
vynę. Kaži kodėl jums pi)miau gelbėji­
mas tėvynės neparėjo į galvą, pirmu mi*. 
manymo popierinių mokyklų! Akyva 
tas, kad tie popieriniai „patrijolėliai”la­
bai nekenčia, kad juos kas pavadina kle­
rikalais. Tūlas Žambis .,1). Viltyjeu lo­
bai įtūžo ant ,.Kovos” už tokį pavadini* 
mą. Nors kaip matėm jų ..klausimui“; 
klerikališkuose laikraščiuosebinopukel-i 
t i ir su k leri kališkais su kiais- stabdyti! 
revoliuciją.

5J 37-ame n. „Vienybės”, TMD-ėsut-; 
skaitose yra pas-aky ta. jog tapo išmokėta 
p. Paltanayyčiui $23.35 „už papuošimą 
paveikslo Motinos p. J.Kristaus škiiple- 
rių rėmus ir spaudą”... Mat, o dar toli j 
sako, kad TMD. neplatina apšvietooJ 
Tačiaus* ne kiek čia ir supialimo: kurgi j 
dėsi šventą paveikslą, kaip nebus alto-j 
riaus!.. Vėl reiks kiek nors arigimvotj 
tai nebebus sieli ai tų su kasos peidpil-l 
dymu.
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5|„Kovos” redakcijoje partijos lėšo­

mis tapo atspaudinti iliustruoti lapeliai: 
„Bitės ir Tranai.“ Lapeliai specijališkai 
paskirti dalinimui tarp žmonių ir drąsiai 
galima pavadinti ,,raudonais šrotais.“ 
Jeigu dešimts tokį lapelį perskaitys, be 
abejonės penkiems įkris galvon mintis 
apie negerumą šędieninės tvarkos. 
Kiekvienas susipratęs darbininkas priva­
lo krapštyti akis su „raudonais šratais“ 
ir kitiems. Prekė lapeliams paskirta la­
bai pigi, kad tik užsidengtų spaudos kaš­
tai: 100 lapelių, 25 c.; 50 - 15c.; 25 už 
10; 10 už 5 c. - Draugai! Ar ilgai žiūrė­
site su šaltu krauju į savo broli ii vargus? 
Tegul su rudens krintančiais lapais pri- 
krinta visos lietuvių bakūžės su socijalis- 
liškais raštais.

51 8 spalinio atsibus išlaimėjimai d-go 
Motėj u no knygų ir siuto. Visi, kurie tu­
ri paėmę ant išpardavimo tikietus, tesu- 
grąžina kaip likusius teip ir parduotųjų 
numerius ant šio adreso: M.J.Moteunas, 
222 W. Pratt st. Baltimore, Md.

■ || „Spindulys” persikėlė Pittsburgan 
ir dabar apsigyveno po šiuom adresu: 
„Lithuanian Printing Ass'n”, 40-22-nd 
str. S.S. Pittsburg, Pa.

Isz lauko Partijos.
Springfield, Ill. - 17 rugsėjo, męs ke­

li draugai, susėję pas tautietį V. Križa- 
naucką, besikalbėdami apie mus darbi­
ninkų šędieninį blogą padėjimą, sutarė­
me šiam mieste įkurti LSPA, kuopelę. 
Minėtoje dienoje susirašėme 6 draugai. 
Antrame sąvaitdieniįe, 24 rugs., dar pen­
ki draugai prisidėjo. Taigi sutvėrėme 
kuopelę iš 11-kos draugų. Susirašiu­
sieji visi drąsiai kalbėjome vien tik apie 
darbininkiškus reikalus ir netikusį žmo­
nijos rėdą, kartu paniekindami mus įvai­
rius skriaudikus ir siurbėles nuolatinio 
mus kruvino prakaito. Prižadėjome am­
žinai būti draugais soci jalizmo - ir glaus­
tis po jo vėluku; nes tik socijalizme rasi­
me užtarymą ir išganymą mus dvasios ir 
kūno. Socijalistai atjieškos mus visokių 
kraujagerių žadomąjį rojų. - tik nepa- 
dangėse, bet. ant mųsų žemės. Ir tai 
trumpoje ateitije. Tik skubinkimės, mie­
li broliai, į vienybę su mus naujais gel­
bėtojais! Nps jau artinasi laikas paliauti 
tarnavus kraujageriams, terionams, Te­
gul jie visi prasmenga! Gana jau jiems 
lakti mųsų kraujas! Nesiduokime toliaus 
eavę žudyti! Nesiduokime savę sunkiais 
geležiniais pančiais kaustyti. Kankino ir 
naikino vijoki terionai mus per eiles me­
tų Bet jau jiems gana bus viešpatauti 
ant mus! Męs juos trumpam laike išnai- 
kinsim. Tik visi, broliai, kas tik gyvas, 
į kovą su terionais! Glauskimės, rašyki-

Draugai 12 kuopos L.S.P.A. 
isz Springfield, Ohio!
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mės prie socijalistų partijos, ir visi lygiai 
kovokime, suvienytoms spėkomis.

Dar randasi kituose miestuose daugu­
mas lietuvių, nepriklausančit} prie socija- 
listų. Neapsileiskite mumini Visi vieny­
kitės su broliais socijalistais!

Kuopos raštin., V.Czerniauckas 
P.O. Box 38, Sherman, Ill.

AtsiszauKimas.
Pittsburgo, Allegheny ir Wilmerding, 

Pa. 6-ta k. LSPA., apsvarsčiusi reika­
lingumą šelpti revoliuciją, atsišaukia į 
visumenę su šiais įnešimais: 1. Kad pi­
nigai sudėti delegacijai, ant buvusio Ni- 
derlanduose socialistų kongreso, apvers­
ti butų ant revoliucijos reikalų. 2. ,,Kan- 
kintinių Išdą” suvienyt su revoliucijonie- 
rių fondu ir pavadinti ,,Lietuvos revoliu­
cijos šelpimo fondas“. Szelpimą revoliu­
cijos pavesti Liet. Soc. Dem. Partijai 
ir tam tikram revoliucijiniam komitetui 
susitvėrusiam Lietuvoje iš ištikimų ypa­
tų. 3. Brooklyno kliaučiai, kurie atsiėmė 
iš delegacijos fondo savo auką ($56.00) 
ir prižadėjo ją atiduoti ant darbininkų 
reikalų, privalo dabar išpildyti savo žo­
dį. Revoliucija juk yra didžiausis darbi­
ninkų varomas darbas, 4. Tėv. Myl Dr-ė 
privalėtų teipgi karštai rūpintis reA oliuci- 
ja ir paskirti iš savo išdo mažiausiai $ 3 
00.00.

Draugai! Kurie trokštate laisvės ir my­
lite tėvynę, neleiskime užgesti užsidegu­
siai Ugnei, kuri mums tiek brangių gy­
vasčių ir turtų prekiavo! Aukaukim, 
kiek išgalėdami, ir žiūrėkim, kad mųsų 
ir kitos aukos, kurių siekinys yra neteip 
svarbus, kaip kova už laisvę, butų, ant 
revoliucijos sunaudotos.

Tikėdami, kad vientaučiai tą ims į 
atydžią ir kuogreičiausiai išreikš savo 
nuomonę, idant sušelpt reikalaujančius 
paramos ir sutvarkyti mųsų suaukautus 
centus

6-ta kuopa LSPA.
per t1. Bagoeiu,

Matydams draugi| nepraktiškus nuta- 
rymus, pasiryžau šį tą pasakyti ant to. 
Jus prisiuntėte ne užmanymus ji|sų kuoi 
pos, bet rezoliuciją - papeikimų. Laba- 
nesmagu to visko klausytis. Jus užmeta­
te organui, kad despotiškai elgiasi. Jei­
gu teip, tai jums reikėjo parodyti kame 
to despotizmo buvo ir paduot tą kuo­
poms ant apsvarstymo. Be abejonės kuo­
pos butų įstengę tą despotizmą panaikį- 
ti. Mest-gi stačiai paniekinimą organui, 
pasirodo t(‘ipgi despotiškas ir gana nege-

I ras darbas, išsižiun kaipo koks popieži­
nis prakeikimas numestas ant kokio Le­
ono Taksiliaus. Toliaus peikiate ..Ko­
vą” ką talpina „kapitalistų p(»terius”! 
Bet argi nežinote, kad kitiį tautų fccija- 
listai tą raštelį pertalpino netik savu 
laikraščiuose, bet išleido net atskiroje 
knygelėje, po antgalviu: „Kapitalo Ti­
kyba”. pagal rašėjo Lafargue. Kas tad 
mus teip baido! — Sakote „Kova” va­
žiuoja savo vėžėms, ne užsiimdama sąna­
rių reikalais. Keistai skamba šis užmeti­
mas; jeigu tad LSPA. organas važiuoja 
savo vėžėmis, tai ko daugiaus reikia! 
Puikus darbas yra atliekamas, o kilų vė­
žių mums negeistina ir dar nebuvo „Ko­
voje” matytis. Draugai! Kad „Kova” 
dirba dėl socijalistų, tai jau męs matome; 
irjeigudarne pasirodė joje Bianduko 
hymnų, tai tuomi ne užsitarnavo peiki­
mo Bet jus, draugai, matosi, peikiate iš 
tos priežasties, kad jums nepatinka ypa­
tus, ar gal ir kitos kliautis jums vaidina­
si, visai bepamatinės. Pi k tau t i vientik 
už tai, kad redakcija pastatė klausimus 
„Kur“ ir „Kada!“ tai butų ne kas kitas, 
tik pripažinimas save ne klaidingais. Re­
dakcija juk nežino mųsų sąlygų, kada 
męs laikome susirinkimus ir kur juos lai­
kome, tad duoda mums suprasti, kad ra­
šydami tėmytumėm ką rašom. Kores­
pondencija kad ne tilpo, tai. pagal re­
dakcijos paaiškinimo pasirodo, kad jus 
jos „Kovai41 nepasiuntėt. Draugai! Męs 
patįs turime išreikšt savo jausmus, o ne 
laukt inteligenttį, kurie mumis apiplėš­
tų; męs turime lavinties rašinėti, i cs 
mųsų inteligentai skyrium sau keliauja, 
jie turi savo kelią ir retas tik | aliek;i su 
mumis; bet tiejie priversti j ieškot sau 
kąsnio kasdieninės duonos, kas sustabdo 
jų darbavimus už mus. Bet ir inteligen­
tas ne atjau , ar mųsų delne pūsle skau­
džiai sumušta, ar ne... Mums užtekt tū­
li to, ką inteligentas parodo iš mokslo 
pusės; bet męs nirime teipgi mokytis ir 
pats ir rašinėti savo organe išreiškimus 
savo nuomonių. Męs tverėme partiją. 
Uždėjome organą dėlto, kad iame diib- 
tume ir tobulintumės, nes kiti laikraš­
čiai mųsi| jieškiniams neatsako. Ačiū 
jiems, jei jie talpina mųsų reikalus. Bet 
ir tiek, - Draugai! Jus peikiate „Kuvą”, 
kąd netalpina vardų ir pavardžių jstojan- 
čių sąnarių. Bet jus pamirštate, kad mų­
sų partijos draugai tankiausiai apsigy­
vena Suvienytose Valstijose tik ant trum­
po laiko ir keliauja paskui sveiks į 
tėvynę Lietuvą. Taigi lietuvis, 1 i dams 
socijalistų Amerikoje, jis palipk a ji om ir 
Lietuvoje. O mųsų organą skaito ne tik 
čion Amerikoje, bet ir mųsų tė'Ąnėjr. 
Taigi laikraščiui pakliuvus žandaių na- 

Iguosna, prisieitų nukentėt ir mųsų drau-
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gui, kurio vardas bus garsintas. Garsini­
mas viešai vardų sąnarių, darbas ne pra­
ktiškas. - Brangus draugai! Vengkime 
savitarpinių vaidų; siųski me organan sa­
vo kuopt} nutarimus, ne kaipo nuosp­
rendžius, bet kaipo sumanymus ir duo­
kime visumenei arba partijai ant svarsty­
mo, o partija tuos įvykdįs arba atmes, 
per balsavimus; viena kuopa gali tik pa­
duot sumanymą, rodyt klaidas partijos ir 
jos organo, parodyti skylę, kuri tur but 
užlopyta, o ne paduoti rezoliuciją, ypač 
sergėtis sėti vaidus partijoj.

Draugai, prie darbo stropiai, o atsiek­
sime tą, prie ko męs einame.

Lai gyvuoja socijalistų partija po visą 
skritulį žemės! Vienybėje, brolystėj ir 
sutikime, te pranyksta mųsų ydos!

J. Miliauckas.
--- — —

Reikaluose L.S.P.A.
Kas link įsteigimo savitarpinio teismo.

4-ta kuopa LSPA., mėnesiniame savo 
susirinkime, atsibuvusiam 24 rugs. roėn. 
Chioagoje - Auburn avė. 33 th str,, sve­
tainėje Ažuko, nutarė paduoti apsvars­
tymui visi} kuopų mųsų Partijos savo 
nutarymą sekančio turinio:— Dėl išaiški­
nimo ir prašalinimo nesusipratimų terpu 
savo sąnarių (panašiai užmetimams 12-s 
kuopos LSPA. tilpusiams 19 n. „K-s4’) 
ir išrišimui nuotikių ne galinčių trukti 
iki sekančiam mųsų LSPA. susivažiavi­
mui, męs manome būti} gerai įkurti sa­
vitarpinį teismą mųsų Partijos, suside­
dantį iš 3 sąnarių, kurio pareiga bus, iš­
tyrus dalyką iš visų išgalių, paduoti sa­
vo nusprendimą.

Apie išdirbimą tam programo ir apre* 
būdą rinkimo sąnarių j įkuriamąjį teis­
mą, meldžiame atsiliepti kuopų ir pa­
vienių ypatų per mųsų organą „Kovą“. 
Pradedant rinkimą, męs iš savo pusės 
paduodame sekančius kandidatus: K. 
Gugis iš Chicagos III.; Vincas Daukša 
iš Philadelphijos ir Fr. Matulaitis iš Bal- 
timorės. (Reikalui priėjus męs galėsim 
paduoti skaitlių balsų).

Vardan 4-tos kuopos LSPA. 
Sekretorius Krūmas.

Redakcijos pasarga. — Perstatant y patas 
į kokius nors veikėjus mųsų Partijoje, 
geistina, kad tos ypatos butų mųsų drau­
gai, tai yra, prigulėtų prie LSPA. Pa- 
skutiniai-gi du vientaučiai, ant kiek yra 
mums žinoma, prie mųsų Partijos tuom- 
tarpu nepriguli.

Spring Valley, Ill., 23-čia kuopa LS 
PA. išreiškia savo reikalavimus: 1. Męs 
norime žinoti, ar kiekvienam sąnariui 
būtinai reikalinga užsimokėti prenume­
ratą už mųsų organą, ar gauna už sąua-

nnes mokestis. 2. Męs norime, kad or- 
ganas garsintų kuopų susirinkimus kie­
kviename numeryj, teip kad skaitytojai 
nuolatos matytų ir žinotų, kur reikia at­
eiti. 3. Męs laikom mitingus ketvergais 
po kožnai 1-mai ir 15-tai dienai mėnesio, 
7 vai. vakare, svetainėje drg. M. Mažei­
kos, ant Dakota str. - Paskutiniame mi­
tinge turėjo prakalbą M. Merevyčius ir 
J.Kornor, valakas, angliškoje kalboje. - 
Korespondencijų jokių prisiųtinėti nega­
lim, nes tarp čionaitinių lietuvių neatsi­
tinka nieko akyvo, išimant paprastas ko­
medijas - gert, muštis ir peštis. Paga- 
liaus čion buna atsitikimų, kad ir mer­
ginos pešasi ant uličios...

Su broliškais linkėjimais
23 k. Komitetas.

Ir vėl Philips iš kanapių.
Kas perskaitė 19 n. ,,Kovosu „Reika­

luose LSPA.“ nuveltus nutarymus Sprin- 
dfield, O. kuopos, reprezentuotus per S. 
Dombrauską su Bielskiu, gali parokuot, 
kad tie tai draugai, ypač drg. S. Domb- 
rauckas (apie ką vėliau bus), kuopos 
prezidentas, labai įtėmija visas visų y- 
das, nors ant ne naudos partijai, tik 
šmeižia n t niekuom tame neprasikal- 
tusias ypatas ir „Kovos“ redakciją.

Ant tokio dalyko per pirštus negalima 
žiūrėt, ypač kad apart visų bepamatinių 
užmetinėjimų, tie žmonelės nežitio, ko 
jie reikalauja, nes „Kova” palei Seimo 
nutarymus akylai visas atskaitas garsina, 
teipjau ir kitus reikalus apdirba, kiek 
pavelija aplinkybės.

Dabar apie nelaimingą pavardę drg-o 
S.Dombrausko. Kas tai butui Lig tai 
pažįstama pavardė... Porą m t tų atgal, 
vienas S. Dombrauskas, gyvendams Phi- 
ladelphijoj, užsimanė kenkt „Aušros” 
draugystei, išvažiuodamas per „Vieny­
bę” su protestu vardan šešių Philadelp­
hijos lietuviškų draugysčių (!) buk jos 
neužganėdintos esą iš „Aušros“, kad ne­
išduoda atskaitų, - teip kaip dabar už­
meta LSPA. Tada iššaukė net europie­
čių tam tikslinį atsiliepimą nuo „Var­
po“.

Ant tokio nelemto darbo, paminėtos 
per S. D. (gal rasi tai ir kitas ten buvo) 
šešios draugystės, officijališkai per drg. 
J. Butkų viešai per laikraščius apreiškė,] 
kad apie panašius nutarymus ir protestus 
nieko nežinojo ir S.D. neturėjo tiesos nė 
mandato kelt protestus - nes tos drau­
gystės buvo užganėdytos iš „A-ros” dar­
bų. Taigi tasis S.Dombrauskas išėjo kai­
po suvadžiotojas ir net iš Philadelphijos 
prasišalino.

Kits (ar tas pats) S. D. dabar pradėjo 
kelti ergelius mųsų partijoje. Nuomonės

j juk kiekvieno žmogaus turi but gerbia- 
I mos ir guodojamos. Bet kad žmogus pats 
savęs n< guodoja, vietoje gražiai šnekėti 
nešvariai plūstasi, o redakcija, kaipo 
partijos draugui, negali atsakyti vietos 
laikraštyje ir talpina niekniekius, tai iš 
šalies žiūrint negalima nutylėti. Męs or­
ganą turime ne sąšlavoms bet susipratu­
sių darbininkų reikalams.

J. Naujokas.

Blblljograflja,
,tBitės ir Tranai“. Propagandos La­

pelis su 4-mis illiustracijomis. ]šl. LSP 
A. kaina: 100 egz 25 c. 10-5 c.

„Materialy k izučeniju istoriji revo- 
liucijonnago dviženija v Rossiji“. Tom 
I (1800-1854 g.) s priloženijem 12 por- 
tretov. Išl. G.A. Kuklin. Ženeva, 1905. 
Pusi. XIX 500-16. k. $1.00..

„Proletariji“, NN 12-17.
„Posl. Izviestija“, nu. 246-7-8-9.
„Rev. Rossija“, nn. 72-3.
„Socijaldemokrat“, nr. 13. 
j.Zemlia i Volia!“, n.]. Išl. nu. rev. 
„Osvoboždenije“, n. 76.
„Beznačalije“, n. 1. Išl. rus. anark.

------- »»-----------
Krasos dėžutė.

A. Mačiuliu!.— Pasigyrimas Tamistos lenkų, kad „te­
gul tik carą išvysime, o „Litwa bądzie naeza". yra vai­
kų darbu ir su vaikais karų vesti butų nenaudinga. Pa­
gyros nubaudžia patįs savų; bartis su žmonėmis gau­
dančiais vėją ir gaila laiko ir neapsimoka. Rodytume ir 
Tamistai imtis už tokios nuomonės.

B. Ž. — Ant Tamistos klausimo: ..ar gali prasilavinusios 
merginos ir moters prigulėti prie LSPA. podraug su vy­
rais?” atsakome stambiomis raidėmis, kad gali. Partijos 
socijalistų, egzistuojančios visame sviete vienodą duoda ke­
lią abiems žmonijos lytimis ir visokiam padėjimui žmo­
gaus. Netiktai prasilavinusios, bet ir „neinokslės*1 lietuvai­
tės gali prigulėti prie LSPA. ir netiktai gali, bet mųsų di­
džiausia troškimas yra matyti juo daugiausiai moteriško­
sios lyties ypatų socijalistų. Moteriškų pasišventimas Idė­
jomis ir išlaikymas jose dažnai esti daug didesnis ir pasto­
vesnis už vyriškių Taigi, šų, Lietuvos dukraitės j mųsų bū­
rį! Karštai mus jųsų laukiame!

J. Krūmui. — Visos mokestinės blankutėe tapo pasiųs­
tos drg. S. Gribauckui. Jeigu negavote, kreipkitės prie jo.

Už apgarsinimus „Kovos’ 
redakcija neapsiima priesz 
visumene atsakyt ne teisintis.

apgarsinimaF-'
Adresai Centrališkojo Komiteto 

Liet. Soc. Par. Am.
Organizatorius: J. O. Szirvydas, 412 Siegel str. 

Philadelphia. Pa.
Sekretorius susinesziuiu J. Baltruszaitis

224 E. Main str. Plymouth, Pa. 
Sekretorius turtų S. Gribauckas

60 Daytou avė. Passaic, N. J.
Iszdininkas — Dr. J. Szliupas. «>28 Federal str., 

Philad., Pa.
Knygininkas — K. Jonaitis. 1227 Kater str., 

Philad., Pa.
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Susirinkimai.
Plsiladnlpliiu, Pa. 1-ma kuopa LSPA. laiko susirinkimus 
koždo mėnėšio 2-trauie utarnike, 8-tą vai. vakare Lietuvių 
Laisvės Kiiube, po No. 918 So. 2-nd Str.

Organizatorius, A. Bernotas, 112 Siegel Str.
Chicago, 111.,4-tos kuopos LSPA. susirinkimai laikomi 
paakotinlame nedCldienyje kiekvieno mėnesio A Žuko salė­
je:—8801 Auburn avė & kerte 83-th gatvės, liną vai. popiet.

' Organizatorius J.Jančauskis, 95 Canalport avė.
Sekretorius, J.Kr Omas, 4550 So. Ashland avė.
Shenandoah, Pa. kuopa LSPA. nutarė daryti susirinki­

mus kas dvi nedūli pas kasteriu J. Ausi urą. Kiekvieno pri- 
derystė yra prikalbinti kiek galint daugiau sąnarių.

Sekret. A. Baltrušaitis, Cor. Poplar ir Catharine str.
Cleveland, O., 8-čia k. LSPA. laiko susirinkimus kas u- 

tarninką. 74 vai. vakare, po No. 570 St. Clair str.
Vardan kuopos, T. Bartkus, 19 Peck avė.

Brooklyno,' N.Y., 19-tak. LSPA. susirinkimai atslbuna 
kas pirmą nedėldlenj mėnesio, po No. 72 Grand str.
Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atsibųva kas 
pirmą nedėlią mėnesio, po No. 28, N. Spring str.

Spring Valley, Ill, 28-čia k. laiko susirinkimus ketvergais 
po kožnid 1-inal ir 15-tai dienai mėnesio, 7-tą vai. vakare, 

svetainėje M. Mažeikos, ant. Dakota str.

7-8-9.

nu. rev.

anark.

ADRESAI KUOPU VIRSZININKU.
Norėdami įstoti į LSPA. arba gauti informacijas apie visus 

dalykus, lylinčiuos mflsų partijos ir mflsų literatūros, vlentau 
dial.kreipkitės kiekvienas prie savo apygardoj ūsančių mūsų 
tstovų. Čia žemiau paduodame jų adresus:

14 kuopa, V. P. Cesna, 781 W. Lexington Str., Baltimore, Md.
d k. P. Kailius, 532 Ann Str., Allegheny, Pa.
25 tos, k. B. Žiurys. Bx. 871, Naugatuck, Conn.

Ib-tos k. V. J. Raudonius, Collinsville, III. P.O. Bx 205.
„KOVĄ” galima gauti pirkt kas subatą, pavieniais nu­

meriais po 5c., pas šiuos mflsų atstovus ir platintojus raštų:
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A.Siderevyčius, 569 Hamilton str. Cleveland, O.
A.žvinakevyčius, 40 E. Center str. Shenandoah,Pa.
Fred.B. Vokietaitis, Box 672, Shelton, Conn.

/J. Petrikys, 1514 Ross Ave. Scranton, Pa.
A. Stonelis, 24 West str. Newark, N. J.

M. J. Moteunas, 225 W. Pratt Str. Baltimore, Md.
M. Padolskis, 24 N. Empire Str. Wilkes Barde, Pa.
E. Froomes, 73 Grand Str., Sta. W — Brooklyn, N Y.
P. Kailius 582 Ajin Str., Allegheny, Pa.
M. A. Ignotus. 1028 So. 2-nd Str. Philadelphia, Pa.
J. Miiiauckas, 1702 Wharton Str., S.S. Pitts u ir kg, Pk.
A. Žimontas, 8258 Morgan Str., Chicago, III.

„LIETUVA”
Savaitinis laikraštis, iszeina kas pBtnyczia Chicago, 
111. Prenumerata S u v. Valstijose, Kanadoje ir Mek­
sike: ant metų $2.00.

ant puses metų $ L00 
Europoje ir kitose viešpatystese:

ant metų $ 3.00;
ant puses metų $ 1.50.

„Lietuvos“ Redakcijoje galima gauti visokių lietu- 
viszkų ir lenkiszkų kny^ų; ežia yra didžiausia lietu- 
viszka knyginyczia visoje Amerikoje. Teipgi ,,Lie­
tuvos“ Redakcija parduoda szipkortes ant geriausių 
ir greieziausių laivų ir siunezia pinigus j visas dalis 
svieto geriau ir greieziau kaip visi kiti. Su visais 
reikalais adresuokite teip:

A. Olszevskis, 924 33-rd Str. Chicago, Ill.

omiteto
ii 

iegel sir.

tiB

VIENYBE LIETUVNINKU
Išleidžiamas nuo 1886 metu, kas sereda. Paduoda svar­
bias ir akyvas žinias iš Amerikos, Lietuvos ir viso pa- 
iriečio. Norėdami dasižinoti apie dabartini padėjimą 
Lietuvoj užsirašykite ,,Vienybę Lietuvninku".
Kaštuoja ant metu | 2.00 Adresuot reikia teip:

J. J, Paukštis, 224 E. Main Str. Plymouth, Pa.

ieral sir.,

■ str.,

CARIŠKA MYLISTA!
Dvigalve Rosi jos hydra, paprastai caru vadinama, davė 
žmonom, išskiriant žydus, ,, Ii uosybe tikėjimo". Kas 
nori įgauti tikrą išmanymą, ką ta mylista reiškia, tegul 
skaito knygą/—,, kankinto j ai ir kankintiniai už mokslą” 
parašyta Kunigo VI. Dembskio; nes mėginti sutaikint 
tuodu žodžiu, butu biauresniu juoku, negu kalbėti ape 
verdantį ledą ,arba užšalusią liepsną. Knygą (190 psl] 
galima gauti tiktai pas autorių:
Rev. V. Dembskis, 328 Federal Str. Philadelphia, Pa. 

Knygos preke.............................................................$1.00.

B. RAMANAUSKAS.
938 So.2-nd; Philad. Tel.65-15 D.Market

SALIUNAS.
Ola galima gauti išsigert skaniausių gėrimų: šnapso, 
vyno, likerių, šviežio aluczio ir tt. Kvepianti cigarai 
užkandžiai per dieną aut stalo.

g^E.W.Criles.
APTIEKORIU8 ANT KAMPO 2 nd ir FEDERAL!

Trinerio Kartusis Vynas 1.00
Severos Baisumas 50
Severos Pilvo Bitersas 1.00

Receptus sutaiso ant visokių kainų dieną ir naktį

TEMYKIT DARBININKAI!
Vincas Nemura laiko Saliuna po 

No. 215 S. Sharp str., Baltimore, Md.
T< n rasit geriausių ir f»nrdžiausiu garimų ir šHp jau 

visokiam reikale žmogui duoda rodą, nes yru tikras lie* 
tuvis irdarbininkas.

NL OzKLEDINAS.

921 S. 2-nd Str. Philadelphia, Pa

Salimin^.
Gardus ir szvieži gėrimai; puikus vy­

nas, visokis sznapsas ir likeriai; skanus 
alutis. Pirmiausia lietuvių užeiga.

Kolsun Bros.
Miiin Office 224 Bainbridge Street. 

Karietos šermenims, ba— 
limns, vestuvėms ir t. t.

Keist->nc i\,lep\pnu 
Main 48—42 D.

Priimu orderius teipgi; Georg Kolsun95S0.Waters

Dovena tik ant trumpo laiko.
Už $ 1.00, vertės $ 2.50.

Knyga Medikoliogija. turinti 200 pusi. Didžio 7x9 colių 
su 85 paveikslais. Aprašytos visos Ilgos be skyriaus: kaip 
apsisaugoti nno užkrečiamų ligų ir kaip išsigydyti. Recep­
tai yra užrašyti lotyniškai, angelskai, vokiškai ir lietuviš­
kai. Daug akyvų žinių jaunflmenei. Jeigu nori apsivest, no­
ri užauginti sveikais vaikus, nusipirk šitą knygą, o viską 
žinosi ir užčūdysi daug pinigų; niekad tau nereikės dakta­
ro, bilai sveikas ir ilgą amžių turėsi. — Sapnų knyga, 50 c. 
Monų knyga, 1.00. Gramatika angelskai-lietuviška ir lletu- 
viškai-angelska, $ 2.00. — Pinigus siųsdami adresuokite:

Mr. Gettch, 27 Hudson avė,
BROOKLYN, N.Y. [20—22]

I GRAMATIKA
ANGLISZKOS KALBOS

Ž su isztarymu kiekvieno žodžio lietuviszkai— 
S sekaneziai: chair (czer),ked£;
H face (teis) veidas;
| village (vilidž), kaimas ir tt.
R Knyga apdaryta, 147 puslapiai, su prisiuntimu 
g — $1.25. Pinigus yra geriausiai prisiųsti per 
p ,, Postal Money Order” an t szio adreso:
! P. MIKOLAINIS,

Box 15, Station D.
New York City

I 
I

&1N6W lOFKVlLy. K

AR KRAUSTAISI KUR? eik pas

J. J akszti
Jis tau perkranstys nors krasztan svieto, 

perveža forniezius, parduoda malkas; priima 
apsteliavimus žodžiu ar rasztu. Gyvena:

1331 So. Front Str., Philad. Pa.

PIRMOJI LIETUV1SZKA
Mėsinyczia ir Grosernia.

S. ARBASZAUSKAS
1229 So. Second Str., Philad. Pa.
Keystone Teleph. Main 46-84 D.
Užlaiko kasdien šviežią mėsą, kiauliena, ver- 

szieną, jautiena, aviuczieną, kumpiai švieži ir rū­
kyti, visokios deszros; teipgi užlaikau miltus, cu­
krų, kavą, arbatą, sūri, silkes ir viską, kas tik yra 
reikalinga žmogui dėl maisto, ir viskas pigiau, 
negu kur kitur.

VIENATINIS LIETUVIŠKAS SALIUNAS 
CAMDEN’E, N. J.

JULIUS GALMINT
Visokį skanus szvieži gėrimai: al as degtine, vy­
nas, ii kieti ai; puikus cigarai.

400 Mechanic str., Camden, N. J.
Bell ’Phone, 8Cj8-x E. ’Phone, 1033-A

PCI KIAUŠIS LIETUVIV
SALIUNAS.

Kas sykį čion atsilankys, 
Tas niekad o nesigriaudys.

Mus Alutis, vynas gardžiausi, 
Cigarai turkiški, gerinsi.

Urm visi pas Mik. Varvuolį!
333 S. Howard str., arba kampas

Howard ir Conway, Baltimore, M d.

Visi Baltimores Lietuviai Pas

I-TRASZEYSKY!
kurą ką tik atidarė naują saliflną po N<. 195—107 W.

i B.irre Str. Šaltas ir gardus alus: kad išsig rl. brolau, 
tai net per kulnis nudrožia—toks smagus! U ti* jau ci­
garai, tai tik sakau jau—nesvietiška kvėpia. O vėla toks 
dailus pultebelis pasibo vinim ui! [12 -15]

Shepherd’s
APT1EKA

N.E. kampas 2 ros ir Dickinson Str., 
Philadelphia, Pa.

GERIAUSIA APTIEKA.

ZIONS .PHARMACY
S. E. Cor. 3 čios ir Christian St., 

Philadelphijoje.
Gryni vaistai, nebrangios prekes Ir saužiniszka 

patarimas visose szakos medicinos. Teipgi mes gel 
bstime visiems žmonėm jieszkantiem sveikatos.

Kada tik norėsi pasisamdyti sau advo­
katą, kiekviename legališkame reikale, 

kreipkis pas
Luther S. KAUFFMAN

ATTORNEY-AT-LAW
1001 Chestnut Str. Philadelphia, Pa.

ROOM 711 MUTUAL LIFE BUILDING



168 KOVA No.21

®

® 
®, fe

M. Rosenbaum, TIIUY141TE!
i?
i feSENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA

Philadelphijoje, Pa.
PARDUODA LAIVAKORTES 

ant geriausių linijų laivų.
B 
® 

. ® 
v s gvarancija į visas šalis svieto, Atlie-|&

Ika tą greitai, atvangiai ir pigiai. ■(§)
ggj

Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų.
609 South 3-čia gatvė, Philadelphia, Pa.

®:----- --—ŽS Išmaino pinigus ir išsiunčia po g

®M®MWW®2<®z®W®)i®X®A®®M®)®M®i®X@®[<®)®'®W,®J.®®
DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

Freedman & liesi rov.

Vienatinė lietuviška Aptieks

P. Rovno,
Kampas 3-čios ir Monroe arba 
724 So. 3-rd str. Philadelphia Pa.

Toje aptiekoje viską galima gau^ 
ti, Kaip ir sename kraj uj: tikras 
Pain Expeleris, Gumbo, Bobro, 
pilvo ir anodino lašai; Kinder 
Balsamas; dielBs ir bonkos; vi- 
šoki kvepalai, muilai ir visokį 
kosmetikos daigtai, vietiniai ir 
iš užsienių; receptai sutaisomi 
iš geriausių kemiškų padarinių 
sulyg daktaro nuorašų. Prie to duodasi kiek­
vienam nesveikam hjgijeniškos rodos. Aptieks 
atvira dieną ir nakt|. Šneka visokiais liežuviais.

SS“ PIGI KURPIŲ KRAUTUVE.

H.Adekton.
725 So Second Str. Philad. Pa, 

Visokips, naujausios mados czeverykai, vyrams, 
moterims ir vaikams. Susiszneka lietuviszkai. 
Pigios prekes.

--------- o--------- o---------
Kampas 4-tos ir South Str. PHILADELPHIA, Pa.

Užkviečiame vifus lietuvius musų vientaučius ir draugus apsilankyti 
ir persiliudyti, kad pas mus yra didžiausia sankrova:

DRAPANŲ, SKRYBĖLIŲ IR CZEVERYKŲ

Viskas pagal naujausios mados reikalavimu, geriausi pirkiniai, pi­
giausios prekės. , Prekė visuomet viena.

Prosiname ir taisome drapanas musu lankytojams už dyką.
GMWQ0iSQQQW.Q!<QQ00OM0<0aQBQtt0O.OO00

 BUK 1SZM1NTINGASIII ~
SKAITYK

„Vadova in Sveikata”
Jei sergi, tad pirmiaus, kaip kreipsies prie daktaro; prisiųsdamas keletą štam­

pų, reikalauk ir perskaityk su atyda knygą, parašytą Prof. Dr. E.C. Collins
„Vadovas į Sveikatą7’

didelių 128 puslapių, su koleravotais paveikslais; perstatant visus organus ir slaptingas vidurines da­
lis žmogaus kūno subudavojinio,— ji naudinga sveikiems ir ligoniams.

Toj knygoj atrasi, gal tau dar nereikalingas daktaras, o jei jau be geros daktariškos pagelbos ir ge­
rų vaistų, negali but išgydytas, tai per tą knygą, savo visas silpnybes ligos, kaip per veidrodi perma- 
tysl ir aiškiai galėsi žodžiu ar per laišką, savo tikrą ligą Kaip ant delno išdCstit, teip kad geras specija- 
listas daktaras, pasišventęs profesijai gydymo, tikrą pagelbą ir išgydymą suteiks.

Dr. E.C. Collins Medical Institute yra Specijališkas daktaras visada ant kož- 
nos ligos, ir visokes vyrų ir moterų ligas paprastas ir chroniškas su geriause pa­
sekme gydo. - Dėl kožuo apsiipninto ligoms, Specijališkai vaistai tampa sutaisy­
ti, po ištyrimo ligos ir išsiunčiami po Suvienytas Valstijas visur, Canada, Mexica 
ir visą pasaulę.

Rašant adresuok: Dr. E.C. Collins Medical Institute,
140 W. 34-th Str. New York City.

Offisas atdaras nuo 10 iki 5 po piet; pasilsiu dienomis nuo 10 iki 1 p.p.

LIETUVISZKA APTIEKA

Jofte & Wolff.
3-čia ir Bainbridge Str., Philadelph.,Pa.

Prilaikome visuomet krautuvėje grynus vaistoą 
visokias europejiszkas szaknis; teipgi turime: Seve- 
ros gyduoles, Groblevskio, Treinerio Kartųjį vyną 
Pain expellerj, šviežias dieles. — Užkviečiame visub 
lietuvius lankytis į musų sąkrovą. Receptus sutai­
some su didžiausia atyda.
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